国家税务总局 关于加强白酒消费税征收管理的通知

国税函[2009]380号

全文有效   成文日期：2009-07-17

 各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

    为落实《国家税务总局关于进一步加强税收征管工作的通知》（国税发〔2009〕16号）文件精神，加强白酒消费税征收管理，现将有关事项通知如下：

    一、各地要组织开展白酒消费税政策执行情况检查，及时纠正税率适用错误等政策问题。

    二、各地要加强白酒消费税日常管理，确保税款按时入库。加大白酒消费税清欠力度，杜绝新欠发生。

    三、加强纳税评估，有效监控生产企业的生产、销售情况，堵塞漏洞，增加收入。

    四、为保全税基，对设立销售公司的白酒生产企业，税务总局制定了《白酒消费税最低计税价格核定管理办法（试行）》（见附件），对计税价格偏低的白酒核定消费税最低计税价格。

    各地要集中力量做好白酒消费税最低计税价格核定工作，确保自2009年8月1日起，执行核定的白酒消费税最低计税价格。

    五、各地要加强小酒厂白酒消费税的征管，对账证不全的，采取核定征收方式。

    六、各级税务机关要加强领导，加强对本通知提出的白酒消费税征收管理各项工作要求的监督检查，发现问题及时纠正、及时上报。

    

    附件： 白酒消费税最低计税价格核定管理办法（试行）

                                                                                                                           国家税务总局

                                                                                                                       二○○九年七月十七日

附件：白酒消费税最低计税价格核定管理办法（试行）
　　第一条　根据《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人民共和国消费税暂行条例》以及相关法律法规制定本办法。
　　第二条　白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格低于销售单位对外销售价格（不含增值税，下同）70%以下的，税务机关应核定消费税最低计税价格。
　　第三条　办法第二条销售单位是指，销售公司、购销公司以及委托境内其他单位或个人包销本企业生产白酒的商业机构。销售公司、购销公司是指，专门购进并销售白酒生产企业生产的白酒，并与该白酒生产企业存在关联性质。包销是指，销售单位依据协定价格从白酒生产企业购进白酒，同时承担大部分包装材料等成本费用，并负责销售白酒。
　　第四条　白酒生产企业应将各种白酒的消费税计税价格和销售单位销售价格，按照本办法附件1的式样及要求，在主管税务机关规定的时限内填报。
　　第五条　白酒消费税最低计税价格由白酒生产企业自行申报，税务机关核定。
　　第六条　主管税务机关应将白酒生产企业申报的销售给销售单位的消费税计税价格低于销售单位对外销售价格70%以下、年销售额1000万元以上的各种白酒，按照本办法附件2的式样及要求，在规定的时限内逐级上报至国家税务总局。税务总局选择其中部分白酒核定消费税最低计税价格。
　　第七条　除税务总局已核定消费税最低计税价格的白酒外，其他符合本办法第二条需要核定消费税最低计税价格的白酒，消费税最低计税价格由各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局核定。
　　第八条　白酒消费税最低计税价格核定标准如下：
　　（一）白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格高于销售单位对外销售价格70%（含70%）以上的，税务机关暂不核定消费税最低计税价格。
　　（二）白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格低于销售单位对外销售价格70%以下的，消费税最低计税价格由税务机关根据生产规模、白酒品牌、利润水平等情况在销售单位对外销售价格50%至70%范围内自行核定。其中生产规模较大，利润水平较高的企业生产的需要核定消费税最低计税价格的白酒，税务机关核价幅度原则上应选择在销售单位对外销售价格60%至70%范围内。
　　第九条　已核定最低计税价格的白酒，生产企业实际销售价格高于消费税最低计税价格的，按实际销售价格申报纳税；实际销售价格低于消费税最低计税价格的，按最低计税价格申报纳税。
　　第十条　已核定最低计税价格的白酒，销售单位对外销售价格持续上涨或下降时间达到3个月以上、累计上涨或下降幅度在20%（含）以上的白酒，税务机关重新核定最低计税价格。
　　第十一条　白酒生产企业在办理消费税纳税申报时，应附已核定最低计税价格白酒清单，式样见附件3。
　　第十二条　白酒生产企业未按本办法规定上报销售单位销售价格的，主管国家税务局应按照销售单位销售价格征收消费税。
　　第十三条　本办法自2009年8月1日起执行。

　　附件：
　　1.白酒相关经济指标申报表
　　2.白酒消费税最低计税价格核定申请表
　　3.已核定最低计税价格白酒清单

附件1：

白酒相关经济指标申报表

生产企业名称：                 所属时间：            单位：元/500毫升（克）

	序号
	销售单位名称
	品名
	规格
	出厂价格
	产品成本利润率
	销售价格

(元)
	销售收入

(万元)
	备注

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

说明：1.本表由白酒生产企业负责填写。

      2.本表第3栏“品名”填写白酒产品标签标示的产品名称。

      3.本表第4栏“规格”填写白酒产品的酒精度。品名、规格相同但价格不同的白酒按两个规格分别填列。

    4.本表第5栏“出厂价格”为生产企业申报白酒价格所属月份前12个月的平均白酒销售价格（不含增值税）。

5.本表第6栏“产品成本利润率”为该产品上年度产品成本利润率。

6. 本表第7栏“销售价格”为生产企业申报白酒价格所属月份前12个月销售单位的白酒平均销售价格（不含增值税）。

  7.本表一式2份，一份由填报单位留存，一份报送主管税务机关。
附件2:

白酒消费税最低计税价格核定申请表
生产企业名称(公章)：      填报时间：     单位：元(价格)、万元（销售收入）

	序号
	品名
	规格
	出厂价格(元)
	产品成本利润率
	销售

价格
	出厂价格占销售价格比例
	销售收入

(万元)
	备注

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7=4/6
	8
	9

经办人（签章）：         财务负责人（签章）：    法人代表（签章）：

说明：1.本表由白酒生产企业负责填写。

      2. 本表第2栏“品名”填写白酒产品标签标示的产品名称。

      3.本表第3栏“规格”填写白酒产品的酒精度。品名、规格相同但价格不同的白酒按两个规格分别填列。

4.本表第4栏“出厂价格”为生产企业2008年7月至2009年6月的白酒平均销售价格（不含增值税）。

5. 本表第5栏“产品成本利润率”为该产品2008年度产品成本利润率。

6、本表第6栏“销售价格”为销售单位2008年7月至2009年6月的白酒平均销售价格（不含增值税）。

      7.本表第7栏按“出厂价格占销售价格比例”栏按降序排列。

    8. 本表第9栏“销售收入”为生产企业该规格白酒2008年7月至2009年6月的销售收入。

9.本表一式2份，一份由填报单位留存，一份报送国家税务总局。

附件3：

已核定最低计税价格白酒清单
填报企业名称：                    所属时间：                   单位：元/500毫升（克）

	序号
	品名
	规格
	出厂价格
	核定消费税最低计税价格
	备注

	1
	2
	3
	4
	5
	6

说明：1.本表由白酒生产企业负责填写。

      2. 本表第2栏“品名”填写白酒产品标签标示的产品名称。

      3.本表第3栏“规格”填写白酒产品的酒精度。品名、规格相同但价格不同的白酒按两个规格分别填列。

    4.本表第4栏“出厂价格”为生产企业销售白酒价格

5.本表第5栏“核定消费税最低计税价格”为税务机关核定的白酒消费税最低计税价格。

6.本表一式2份，一份由填报单位留存，一份办理消费税纳税申报时随同纳税申报表报送。